<1392> Dans ses *Opuscula* d'octobre 1518, destinés à préparer son entrevue d'Augsbourg avec Luther, le cardinal Cajetan recourt à d'autres arguments que Wimpina pour repousser les thèses du frère de l'ordre des augustins. Il affirme que les indulgences sont meilleures que nos œuvres bonnes puisque les mérites du Christ, qui sont « appliqués par le biais des indulgences », sont « nettement meilleurs que nos œuvres bonnes »<sup>10</sup>. Toutefois, à la même époque, le Décret *Postquam ad aures nostras*<sup>11</sup>, adressé à Cajetan le 9 novembre 1518, ne dit mot des bonnes œuvres.

De même, la Bulle *Exsurge Domine* du 15 juin 1520<sup>12</sup>, qui donne soixante jours à Luther pour se rétracter, ne compte pas au nombre des quarante-et-une erreurs « funestes, pernicieuses et scandaleuses<sup>13</sup> » qu'elle énumère les affirmations de Luther au sujet des œuvres de la charité.

---

<sup>8</sup> Voir Francis Rapp, « La critique des indulgences avant 1517 : mises en garde et mises en cause », dans « *La vie tout entière est pénitence...* » *Les 95 thèses de Martin Luther*, M. Arnold, K. Lehmkuhler et M. Vial éd., Strasbourg, 2018, p. 57-58.

<sup>9</sup> « [50] *Opera charitatis* plus valent in merendo, sed venie plenarie magis in celeriter satisfaciendo et totaliter relaxando. Qui hoc nescit vel non credit, et unum populos docet, et aliud taceat, errat. [...] [52] Quin cum secundum excedentia et excessa differant indulgentia plenaria et *miseri cordie* particularia (ut fieri solita sunt) *opera*, quisquis docet populum, *papam* velle *nulla ex parte veniarum redemptionem esse operibus misericordie* partialibus (ut fiunt) *comparandam*, insigniter presumit et errat. [53] *Dans pauperi et mutuans egenti* melius facit, quoad meriti augmentationem. Sed *redimens venias* melius quoad celeriore satisfactionem. Qui aliter populum docet, eundem seducit, et qui putat, *venias redimere* non esse *opus misericordie*, errat. » Les passages en italiques reprennent les propos de Luther. (J. Tetzel, K. Wimpina, « Frankfurter Thesen über Ablaß und Gewalt », dans *Dokumente zur Causa Lutheri (1517-1521)*, Peter Fabisch et Erwin Iserloh éd., t. I : *Das Gutachten des Prierias und weitere Schriften gegen Luthers Ablaßthesen*, Münster i. W., 1988, p. 331.)

<1392> <sup>10</sup> « Et merita christi esse multo meliora bona quam opera nostra bona, constat ; ergo meliores sunt indulgentie quam nostra opera bona. » (Charles Morerod, *Cajetan et Luther en 1518. Édition, traduction et commentaire des opuscules d'Augsbourg de Cajetan*, tome I, Fribourg, 1994, p. 196 ; ce texte est daté du 7 octobre 1518.)